Perbedaan golongan ini dengan golongan
Mu‘tazilah adalah bahwa akal menurut
golongan Maturidiyyah Samarkand tidak
dapat menetapkan kewajiban manusia untuk
mengerjakan yang baik dan meninggalkan
yang buruk atau jahat, hal ini menurut
mereka hanya ditentukan oleh wahyu.55

Dalam penjelasan yang lain, Abû Mansur
al-Maturidi (w. 333 H / 944 M) mengatakan
bahwa penetapan kewajiban mengetahui Allah
dapat diketahui berdasarkan penalaran akal,
sebagaimana Allah telah memerintahkan
untuk melakukan penalaran dalam sejumlah
ayat Alquran Allah memerintahkan kepada
manusia untuk berpikir mengenai kerajaan
langit dan bumi dan memberikan

Bahkan,
mereka berpandangan bahwa kewajiban me-
nge tahui Allah tidak mungkin terjangkau
oleh kemampuan akal. Kewajiban itu tidak
akan ada kecuali dari yang berhak untuk
mewajibkannya, yaitu Allah.56

Selanjutnya menurut Abû Mansur al-
Maturidi (w. 333 H / 944 M), akal dapat
mengetahui adanya Allah dan kewajiban ber-
syukur kepada-Nya. Walaupun demikian, tidak
berarti akal juga dapat mengetahui kewajiban
berbuat baik dan kewajiban menjauhi per-
buatan jahat. Oleh karena itu, sebelum ada
wahyu yang dibawa rasul, belum ada taklif
dari Allah untuk manusia.

Bahkan,
dalam memperkirakan baik buruknya suatu
perbuatan itupun banyak yang keliru dan
meleset dari realitas yang sebenarnya.

d. Maturidiyah Bukhara

Pendirian Maturidiyyah Bukhara sedikit
berbeda dengan pemikiran Maturidiyyah
Samarkand. Tokoh dari golongan Maturidiyyah
Bukhara adalah Abû al-Yusr Muhammad
al-Bazdawi (412-493 H / 1029-1099 M),
yang berpendirian bahwa akal tidak dapat
mengetahui kewajiban-kewajiban, akal hanya
mampu mengetahui sebab kewajiban. Oleh
sebab itu al-Bazdawi berpendapat bahwa
“akal merupakan alat untuk mengetahui
kewajiban”.61 Menurut golongan Maturidiyyah
Bukhara bahwa hanya pengetahuan-penge-
tahuan yang dapat diketahui oleh akal.